1165 M), salah seorang tokoh terkemuka yang juga salah

satu pengajar di madrasah Nizhamiyah Baghdad.37

C. Riwayat Hidup.

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid

Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad al-Tusi al-

Ghazali,38 lahir di Tus, kini dekat Masyhad, Khurasan,

tahun 450 H/ 1058 M, dari ayah seorang penenun wool

(ghazzal) sehingga dijuluki “al-Ghazali”.39 Pendidikan

awalnya di tempuh di Tus, meliputi pelajaran al-Qur’an,

Hadis, mendengarkan kisah tentang para ahli hikmah, dan

37 Uraian lengkap tentang tarekat Naqsabandiyah, lihat Martin van

Akan

tetapi, setan kembali berkata, “Itu pikiran bodoh. Jangan

turuti ajakannya. Jangan kau tinggalkan kedudukanmu

yang tidak tara ini. Kau akan menyesal. Tidak mudah

meraihnya kembali”.

Lama aku terombang-ambing dalam pikiran ini.

Hampir 6 (enam) bulan, sejak awal Rajab 488 H (1095 M)

hingga puncaknya yang sangat kritis di mana aku sampai

tidak mampu lagi mengajar. Pernah memaksakan diri demi

menyenangkan mahasiswa tetapi tidak satupun kata-kata

dapat keluar dari mulutku. Sangat menyedihkan. Hilang

nafsu makan dan kesehatan merosot. Para dokter yang

merawatku putus asa.

Allah memudahkan perjalananku ke Nisabur demi

melaksanakan tugas ini. Ini terjadi pada bulan Dzulqa’dah

499 H (1105 M), sepuluh tahun setelah aku keluar dari

Baghdad, tahun 488 H (1095 M). Ini peristiwa yang sangat

menakjubkan. Tidak pernah terlintas dalam benakku

selama uzlah, apalagi saat keluar dari Baghdad untuk

melepaskan diri dari semua kedudukan dan kemewahan.

Allahlah yang menguasai hati dan mengatur hamba-Nya.

Aku kembali mengajar sekarang. Tetapi, jiwaku